

ESTADO DE SANTA CATARINA
 PREFEITURA DE SANTA ROSA DE LIMA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA					Planilha elaborada por: Eng. Civil Cleiton Gasperin			
Obra:	Pavimentação				Atualizado:	08/11/2021		BDI: 22,3%
Local:	Centro - Santa Rosa de Lima/SC				Área	940,17 m ²		
REFERÊNCIAS:								
1 - SINAPI: SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL								
					CUSTO		Código de referência	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QTTDADE	UNID.	Unitário	Total - R\$			
1 PAVIMENTAÇÃO VENDOLINO VANDRESEN TRECHO 4								
1.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	47,01	m ³	1567,96	R\$	73.709,77	SINAPI 08/2021	95995
1.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM).	3187,18	M3XKM	0,83	R\$	2.650,59	SINAPI 08/2021	93590
1.3	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30.	940,17	m ²	8,23	R\$	7.738,34	SINAPI 08/2021	96401
1.4	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C.	940,17	m ²	2,80	R\$	2.633,11	SINAPI 08/2021	96402
1.5	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	268,62	m	53,93	R\$	14.487,94	SINAPI 08/2020	94273
					R\$	101.219,74		
2 SINALIZAÇÃO VIÁRIA VENDOLINO VANDRESEN TRECHO 4								
2.1	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - LINHA DIVISORA DE FLUXOS (COR AMARELA)	16,12	m ²	16,63	R\$	268,12	SINAPI 08/2021	72947
2.2	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - LINHA DE BORDO (COR BRANCA)	32,24	m ²	16,63	R\$	536,24	SINAPI 08/2021	72947
2.3	Confecção de placa em aço nº 16 galvanizado, com película retrorrefletiva tipo I + III - PLACA DE ADVERTÊNCIA QUADRADA L=0,60M	0,72	m ²	395,86	R\$	285,02	SINAPI 08/2021	5213417
2.4	SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL	6,00	m	154,27	R\$	925,62	SINAPI 08/2021	Ref SINAPI 91299-2(u)
					R\$	2.015,00		
TOTAL DA OBRA					R\$	103.234,74		

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE SANTA ROSA DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				Planilha elaborada por: Eng. Civil Cleiton Gasperin		
Obra:	Pavimentação			Atualizado:	08/11/2021	BDI: 22,3%
Local:	Centro - Santa Rosa de Lima/SC			Área	940,17 m ²	
REFERÊNCIAS:						
1 - SINAPI: SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL						
				CUSTO		Código de referência
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	QTDADE	UNID.	Unitário	Total - R\$	

CLEITON GASPERIN
Engenheiro Civil
Crea/SC 171104-9